
Executivo 3 quinta-feira, 04 de dezembro de 2008

PORTARIA Nº01255/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,19/11/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº  0414/06-
GAB/CORREGEPOL de 26/05/06, instaurada para apurar 
responsabilidade funcional em face da infração de trânsito 
envolvendo a viatura de código 977, veículo tipo GM/CORSA/
CLASSIC/PASSAGEIRO de placa JUC 1358-Pa., que serve a SU/
Marambaia, fato ocorrido em 17/11/05, conforme notificação nº 
4050072929, expedida pela CTBEL;
CONSIDERANDO: que durante a instrução, o MPC MANOEL 
MARIA AMARAL BORGES reconheceu ser o autor da infração e 
efetuou o pagamento da multa, não acarretando prejuízo para 
a Administração;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0414/06-GAB/CORREGEPOL de 26/05/06, com fundamento 
no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº01248/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,18/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0870/06-GAB/
CORREGEPOL de 28/12/06, instaurada para apurar o extravio 
de 05 (cinco) coletes à prova de balas e 03 (três) algemas, 
todos patrimonios da Instituição e que estavam cauteladas para 
a Seccional de Ananindeua, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da 
autoria da transgressão disciplinar;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos Autos da AAI 
nº 0870/06-GAB/CORREGEPOL de 28/12/06, com fundamento 
no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº01249/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,19/11/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0187/08-GAB/
CORREGEPOL de 27/02/08, instaurada para apurar a conduta 
funcional irregular em face do furto da arma de fogo, tipo 
pistola, marca Taurus PT 24/7, CALIBRE .40, Patrimônio nº 
14902, série nº SXI 18744, cautelada ao IPC ALUÍZIO POMBO 
CORRÊA, fato ocorrido em 08/10/07, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor em epígrafe, que negligenciou na guarda 
do patrimônio público que lhe foi confiado;
R E S O L V E:Aplicar de acordo com o Artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 05 
(CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO, ao servidor ALUÍZIO POMBO 
CORRÊA, Investigador de Polícia Civil, por transgressão disciplinar 
prevista no Artigo 74, inciso VII, da Lei complementar nº 022/94, 
com as alterações posteriores, observando o que dispõe o Artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma Legal, e ainda o que estabelece o 
Artigo 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 (quando licenciado a penalidade 
será aplicada após o retorno do servidor ao exercício), devendo 
ainda, de conformidade com o Artigo 125 da mesma Lei, promover o
ressarcimento ao Erário do valor do patrimônio público 
extraviado.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº01250/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,19/11/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0180/06-GAB/
CORREGEPOL de 20/02/06, instaurada para apurar conduta 
funcional irregular da PPC MARIA ALBA DOS SANTOS NERY, 
acerca da denúncia formulada pela Sra. DENIZE MARIA 
PANTOJA REIS, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do instituto da PRESCRIÇÃO, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto a punibilidade;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos Autos da AAI 
nº 0180/06-GAB/CORREGEPOL de 20/02/06, com fundamento 
no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, c/c o Artigo 198, inciso II da Lei nº 
5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº01251/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,19/11/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0285/08-GAB/
CORREGEPOL de 25/04/08, instaurada para apurar a fuga dos 
presos de Justiça, ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOSe MÁRCIO 
JOSÉ PINHEIRO DA SILVA,  da S.U/Guamá, no dia 13/03/08, 
conforme notícia veiculada no Jornal “Diário do Pará”;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de 
irregularidade administrativa por parte de nenhum policial civil;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0285/08-GAB/CORREGEPOL de 25/04/08, com fundamento 
no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº01252/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,19/11/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº  1758/04-GAB/
CORREGEPOL de 30/11/04, instaurada para apurar conduta 
funcional irregular do MPC ANTÔNIO LOPES DA SILVA, acerca 
da denúncia formulada pelo Sr. JOSÉ SIVALDO SANTANA 
RODRIGUES e Sra. IRACI SANTANA DOS SANTOS, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do instituto da PRESCRIÇÃO, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto a punibilidade;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 1758/04 -GAB/CORREGEPOL de 30/11/04, com fundamento 
no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores, c/c o Artigo 198, inciso II da Lei nº 
5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2008-PCE
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil, considerando a ata da sessão 
do Pregão Eletrônico nº 030/2008-PCE, e onde consta a análise 
das propostas financeiras das licitantes que participaram da 
licitação, homologo o procedimento licitatório, por encontrar-
se em consonância com a legislação vigente, em favor das 
empresa VERTLINE ELEVADORES LTDA.
Belém, 19 de novembvro de 2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

ERRATA DA PORTARIA Nº 01154/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS, DE 26/09/08

A Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedora Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições 
legais e etc....
ONDE SE LÊ  : a conclusão da AAI nº 0105/08-GAB/
CORREGEPOL, 28/01/08, instaurada para apurar conduta 

funcional do DPC LUIZ GUILHERME MARQUES TAVARES.
LEIA-SE : a conclusão da AAI nº 0105/08-GAB/CORREGEPOL, 
28/01/08, instaurada para apurar conduta funcional do DPC 
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

ERRATA DA PORTARIA Nº 01177/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 13/10/08

A Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedora Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições 
legais e etc....
ONDE SE LÊ : Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0667/07-
GAB/CORREGEPOL de 30/11/07, incluindo o nome dos 
servidores IPC´s: VICTOR HUGO DE OLIVEIRA, DOMINGOS 
SÁVIO VIANNA OLIVEIRA, AMARILDO PARANHOS PALHETA, 
MPC MOISÉS ASSUNÇÃO MENEZES DA MOTA  e EPC AMARO 
ROBERTO CAJUEIRO, como sindicados nos autos em epigrafe.
LEIA-SE : Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0669/07-GAB/
CORREGEPOL de 30/11/07, incluindo o nome dos servidores 
IPC´s: VICTOR HUGO DE OLIVEIRA, DOMINGOS SÁVIO VIANNA 
OLIVEIRA, AMARILDO PARANHOS PALHETA, MPC MOISÉS 
ASSUNÇÃO MENEZES DA MOTA  e EPC AMARO ROBERTO 
CAJUEIRO, como sindicados nos autos em epigrafe.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº01253/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,19/11/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0057/08-GAB/
CORREGEPOL de 17/01/08, instaurada para apurar a 
responsabilidade administrativa do IPC CARLOS ALBERTO DE 
LIMA PIRES, em virtude do roubo da arma de fogo, tipo pistola, 
marca Taurus 24/7, calibre .40, série nº SXI 19374, Patrimônio 
nº 15148, cautelada em seu nome;
CONSIDERANDO: não estar configurada negligência na 
guarda do patrimônio público, por parte do servidor;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0057/08-GAB/CORREGEPOL de 17/01/08, com fundamento 
no Artigo 90, inciso I da Lei complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

ERRATA DE EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO N.º13
Nº. DO CONVITE: 15/2008-CEL/Policia Civil
PARTES: Policia Civil do Estado Pará e  a Empresa  Pilastra 
Engenharia- LTDA
ONDE SE LÊ: ´Vigência: 03/12/2008  a 03/03/2009´.
LEIA-SE: ´Vigência:  03/12/2008  a 03/02/2009´
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
Publicado no DOE n.º 31309 DE 02.12.2008

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria N° 3370/DF de 12 AGO 08 – 
COLETIVA
CMD: CPR I /Efetivo: 07 PM´s /Valor: R$ 4.098,00 /
Origem: Santarém/PA - Destino: Parauapebas/PA- Objetivo: 
A fim de atenderem convocação da Justiça Comum, para 
inquirição de testemunhas. /Período: 17 a 21 JUN 08.
Resumo de Portaria N° 3599/DF de 25 AGO 08 – 
COLETIVA
CMD: 9ª CIPM /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 4.356,00 /
Origem: São Miguel do Guamá/PA - Destino: Santa Maria do 
Pará/PA- Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por 
ocasião da festividade do Círio de Nossa Senhora Auxiliadora. /
Período: 07 a 10 SET 08.
Resumo de Portaria N° 3371/DF de 12 AGO 08 – 
COLETIVA
CMD: CPR I /Efetivo: 07 PM´s /Valor: R$ 4.098,00 /
Origem: Santarém/PA - Destino: Parauapebas/PA- Objetivo: 


